Id est si non moueris neque gratia fratris tui neque gratia mei, *at*.

294. AT saltem; TVI in quo es; VTRVM id est polum articum et antarticum.

Simile dicit alibi : « Et michi si non uis parcere, parce meis ».

295. VIOLAVERIT¹⁷³ combusserit.

polus articus id est septemtrionalis et antarticus id est meridionalis.

296. RVENT precipitabuntur; EN ecce; LABORAT laborem patitur.

Bene dico quod ruent et ruere iam habent quia *en*.

Athlas mons est altissimus qui propter sui altitudinem celum dicitur sustinere.

297. CANDENTEM calidum; AXEM celi.

298. REGIA que est tua perit.

299. IN CHAOS ANTIQVVM in primam confusionem; CONFVNDIMVR confuse redigimur; ERIPE illud; FLAMMIS combustioni.

Sic est ergo quod tota mundi machina laborat et quia ita est *eripe*¹⁷⁴.

[f. 16r]

300. QUID mundi; SVPEREST comburendum.

summe id est rebus in summa et ita id quod residuum fuerat pro summa sit et ita *summe* datiu casus; uel o *summe* rerum, id est o Iupiter, et ita erit uocatiui casus¹⁷⁵.

301. DIXERAT ita loquta erat cum Ioue; ENIM quia¹⁷⁶; TOLERARE sustinere; VAPOREM calorem solis.

Bene dico quod dixerat hec et non plura, *enim*¹⁷⁷.

303. PROPIORA ualde uicina¹⁷⁸; MANIBVS infernis; ANTRA in.

Ita conquesta est terra, *at*.

304. PATER scilicet Iupiter; IPSVM Phebum.

testatus id est in testimonium adducens. Vel *testatus* id est iurans per superos.

Loquitur actor secundum Anasagorem et Emocritum qui dicunt omnia ex igne procreari. Secundum quos dicit Virgilius : « At pater eterno fatur deuictus amore », quos sequutus Ouidius dixit *at pater omnipotens*. Iupiter enim ignis est superior.

173 cf. Tarrant in *app*.

174 S W, in *ras*. V

175 et ita... casus] S W, in *ras*. V.

176 quia] S W, in *ras*. V.

177 et non plura] S W, in *ras*. V.

178 ualde uicina] S W, in *ras*. V.

C'est-à-dire si tu n'es pas ému ni par l'amour de ton frère, ni par amour pour moi, *du moins*...

294. MAIS du moins ; TON dans lequel tu es ; L'UN ET L'AUTRE c'est-à-dire le pôle arctique et antarctique.

De même il dit ailleurs : « Et si tu ne veux pas m'épargner, épargne les miens ».

295. S'IL FAIT VIOLENCE s'il brûle.

le pôle arctique c'est-à-dire septentrional et antarctique c'est-à-dire méridional.

296. PEINE éprouve de la peine.

Je dis qu'ils s'écrouleront et ils sont déjà en train de s'écrouler parce que *voici*...

L'Atlas est une très haute montagne dont on dit, en raison de sa hauteur, qu'elle soutient le ciel.

297. CANDENTEM (INCANDESCENT) chaud ; L'AXE du ciel.

298. LE PALAIS qui est le tien périt.

299. DANS L'ANTIQUE CHAOS dans la première confusion ; NOUS TOMBONS DANS LA CONFUSION nous sommes ramenés sans ordre ; ARRACHE cela AUX FLAMMES à la combustion.

Ainsi travaille la machine de l'univers et comme c'est ainsi, *arrache*...

[f. 16r]

300. QUELQUE CHOSE du monde ; RESTE à être brûlé.

pour la totalité c'est-à-dire pour les choses dans leur totalité et donc que ce qui subsistait compte pour la totalité et ainsi *summe* est au datif ; ou bien ô, *toi le plus haut* du monde, c'est-à-dire ô Jupiter, et ainsi ce sera le cas du vocatif.

301. ELLE AVAIT DIT elle avait ainsi parlé avec Jupiter ; LA FUMÉE la chaleur du soleil.

Je dis qu'elle avait dit cela et pas plus, *car*...

303. PLUS PROCHES très voisins ; DES MÂNES des enfers ; dans LES GROTTES. C'est ainsi que la terre se plaignt, *mais*...

304. LE PÈRE à savoir Jupiter ; LUI-MÊME Phébus.

ayant pris à témoin c'est-à-dire apportant en témoignage. Ou bien *ayant attesté* jurant par les dieux.

L'auteur reprend Anaxagore et Émocrite qui disent que tout est créé à partir du feu. En les suivant Virgile dit : « Mais le père vaincu par un éternel amour dit » et Ovide en les suivant a dit *mais le père tout puissant*... Car Jupiter est le supérieur du feu.

305. FATO destructione.

306. INTERITVRA peritura ; ARCEM celi.

<interitura> respicit ad primordiale ignis locationem de qua supra : « Ignea conuexi uis et sine pondere celi | emicuit summaque locum sibi legit in arce ».

307. VNDE a qua arce ; SOLET mouere solet ; INDVCERE immittere¹⁷⁹.

Tamquam bonus philosophus in transitu sui figmenti notat Ouidius quod ignis ethereus attractatiue est nature et humorem attractum in minutissimas guttas diuidit, unde inducuntur terris nubes et ideo dicit *unde solet nubes latis inducere terris*. Nubes igitur nichil aliud sunt quam gutte minutissime et quia sol atrahit naturaliter et humor in¹⁸⁰ deorsum tendit, aguntur¹⁸¹ in diuersa ; et ex illo concussu nubium generatur ignis et tonitrus similiter, et ideo dicit Ouidius *unde mouet tonitrus uibrataque fulmina iactat*. Et hoc confirmat Lucanus in comparacione qua comparat Cesarem fulmini¹⁸² dicens : « Qualiter expressum uentis per fulmina fulmen | etheris impulsu sonitu mundique fragore | emicuit ».

308. VNDE a qua arce ; MOVET id est mouere solet.

309. NEQVE pro non ; INDVCERE immittere ; VIBRATA uibratione missa ; IACTAT iactare solet¹⁸³.

<nubes> id est humida quia omne humidum dissoluebatur per incendium.

Ita ut nubes induceret terris Iupiter uenit in celum, *set*.